BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:          /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 08 tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 07/01/2020

I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (Theo bản tin của TT DBKTTV QG)
1. Thời tiết ngày và đêm 08/01/2020
- Khu vực Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ: Nhiều mây, có mưa nhỏ vài nơi, sáng sớm có sương mù.
- Khu vực từ Thừa Thiên Huế đến Bình Thuận: Có mây, ngày nắng, đêm có mưa rào vài nơi.

- Khu vực Tây Nguyên và Nam Bộ: Có mây, ngày nắng, đêm có mưa rào vài nơi. Gió Đông Bắc đến Đông cấp 2-3.
2. Tình hình mưa:

- Mưa ngày (từ 19h/06/01-19h/07/01): Các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa, lượng mưa dưới 10mm.
- Mưa đêm (từ 19h/07/01-7h/08/01): Các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa, riêng Hương Lâm (Lâm Đồng) 14mm.

- Mưa 3 ngày (từ 19h/04/01-19h/07/01): Các khu vực trên cả nước có mưa nhỏ hoặc không mưa, tổng lượng mưa dưới 20mm.

3. Tình hình thủy văn:
-  Các sông Bắc Bộ, Trung Bộ và Tây Nguyên: Mực nước các sông biến đổi chậm, ở mức thấp.

- Các sông Nam Bộ: Mực nước sông Cửu Long biến đổi chậm theo triều, đến ngày 11/01, mực nước cao nhất ngày trên sông Tiền tại Tân Châu ở mức 1,27m; trên sông Hậu tại Châu Đốc ở mức 1,40m.

4. Tình hình xâm nhập mặn Đồng bằng sông Cửu Long:

Độ mặn trên các sông Nam Bộ sẽ tăng trở lại và đạt mức lớn nhất vào cuối tuần (ngày 10/01). Độ mặn lớn nhất tuần tại các trạm phổ biến cao hơn độ mặn tuần trước và TBNN. (Chi tiết có Phụ lục kèm theo)

Cấp độ rủi ro thiên tai do xâm nhập mặn ở Đồng bằng sông Cửu Long: Cấp 1-2.

II. TÌNH HÌNH KHÁC
Trong ngày không có thông tin thiệt hại do thiên tai./.
	Nơi nhận:

- Lãnh đạo BCĐ (để b/c);

- Lãnh đạo VPTT (để b/c);

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Thành viên BCĐ (để b/c);

- VPCP (để b/c);

- Chánh VPTT (để b/c);

- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- Các Tổng cục: PCTT, Thủy lợi, Thủy sản;

- BCH PCTT &TCKN các tỉnh (đăng Website BCĐ);
- Lưu VT, ƯPKP-01b.

	TL.CHÁNH VĂN PHÒNG

KT. CỤC TRƯỞNG CỤC ỨNG PHÓ

VÀ KPHQ THIÊN TAI

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hải

Phụ lục: Bảng dự báo độ mặn cao nhất từ ngày 06 - 10/01/2020
(Theo bản tin của TT DBKTTVQG)

	STT
	Trạm
	Sông
	Tỉnh
	K/C đến
cửa sông (km)
	Smax
(g/l)

	1
	Nhà Bè
	Đồng Điền
	Tp.HCM
	45
	11,5

	2
	Bến Lức
	Vàm Cỏ Đông
	Long An
	75
	2,3

	3
	Hòa Bình
	Cửa Tiểu
	Tiền Giang
	30
	4,2

	4
	An Thuận
	Hàm Luông
	Bến Tre
	10
	23,5

	5
	Trà Vinh
	Cổ Chiên
	Trà Vinh
	35
	3,3

	6
	Đại Ngãi
	Hậu
	Sóc Trăng
	30
	2,8

	7
	Trần Đề
	Hậu
	Sóc Trăng
	10
	14,2

	8
	Phú Khánh
	Hàm Luông
	Bến Tre
	18
	10,9

	9
	Phước Long
	K.Phụng Hiệp
	Bạc Liêu
	Nội đồng
	0,7

	10
	Cà Mau
	Gành Hào
	Cà Mau
	Nội đồng
	24,8

	11
	Gò Quao
	Cái Lớn
	Kiên Giang
	35
	2,8

	12
	Xẻo Rô
	Cái Lớn
	Kiên Giang
	7
	12,6

Trưởng ca trực:                            	Phùng Đức Thắng

Trực ban 1:                                   	Nguyễn Viết Hiến

1
2